
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 1 de 8 

 

 

 
 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-

Graduação em Psicologia da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, 

Instituída pela Portaria Nº 856 de 18 de novembro de 2019, no uso das atribuições 

legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI Nº 23 de 

2019, resolve: 

 

1. MANTER a Nota Final e Classificação Geral dos candidatos, divulgada no dia 10 

de dezembro de 2019 através da PORTARIA Nº 010/2019/CGPS, após o período de 

recurso para essas etapas do processo.  

 

2.      TORNAR PÚBLICO o resultado detalhado do Processo Seletivo Discente para o 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia em nível de Mestrado Acadêmico - Turma 

2020 para as linhas de Pesquisa abaixo relacionadas, conforme nominata em anexo, 

parte integrante desta Portaria.  

 

3.      INFORMAR que terão direito à matrícula como aluno regular os candidatos 

classificados até o limite máximo de vagas estipuladas no item 3.4 e em conformidade 

com os itens 3.5, 3.6 e 3.7 do Edital Normativo. TODOS os candidatos selecionados 

ficam OBRIGADOS a realizar os procedimentos de matrícula presencial de acordo com 

os prazos e procedimentos estabelecidos no Edital supracitado, sob pena de perder o 

direito à vaga e ser eliminado do processo.   

 

4.  A matrícula será presencial e ocorrerá em dias e horários a serem divulgados 

mediante Portaria de Convocação para Matrícula. A convocação será publicada no 

endereço eletrônico do Sistema de Inscrição em Processos Seletivos da Univasf – PS 

Univasf (www.ps.univasf.edu.br) e no site do Programa de Pós-Graduação em Psicologia 

http://www.ps.univasf.edu.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 2 de 8 

 

 

da Univasf (http://www.cpgpsi.univasf.edu.br) a partir de janeiro de 2020, após 

divulgação do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação pela Pró-Reitoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação – PRPPGI. 

 

5.  Não caberá recurso contra o Resultado Final. 

 

 

Petrolina/PE, 12 de dezembro de 2019. 
 

 

 

 

Prof. Dr. Marcelo Silva de Sousa Ribeiro  

Presidente 

Matrícula SIAPE 1226979 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cpgpsi.univasf.edu.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 3 de 8 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

RESULTADO FINAL  

 

RESULTADO DETALHADO DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO 

ANO LETIVO 2020 

 

 

Linha de Pesquisa I: Processos Cognitivos e Comportamentais 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Angelo Augusto Silva Sampaio 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22915 Maiky Oliveira Silva 8,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

22932 Leone Silva da Paixão 8,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23051 Karina de Souza Silva 9,80 8,40 3,33 6,87 SELECIONADO 

23123 Mayki Jhefferson Alves Dias 
DISPEN-

SADO 
7,02 3,33 5,90 SELECIONADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Carla Fernanda Ferreira Rodrigues 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22911 Tathyane Silva Castro AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

23020 Maria Iane Ferreira de Lima 1,30 ---- ---- ---- ELIMINADO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 4 de 8 

 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Christian Vichi 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 

+ NOTA III X 0,3) 
SITUAÇÃO 

22995 
Joiria Cerqueira Macedo 
Ribeiro 

8,50 8,00 6,48 4,54 SELECIONADO 

23043 Sara Carneiro Costa 9,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23168 Tainná Barrêto Feitoza 4,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Geida Maria Cavalcanti de Sousa 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22902 Aline Palmeira Cruz Pacheco 9,00 7,80 1,14 5,80 SELECIONADO 

23090 Tácio Nunes de Carvalho 7,50 3,60 ---- 2,52 ELIMINADO 

23145 
Elias Eduardo Damasceno 
Rodrigues 

8,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23176 Sidney Silva Simplicio 5,70 5,80 ---- 4,06 ELIMINADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Ivani Brys 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

23049 
Eniélio Paulo Afonso de Sousa 
Oliveira 

AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

23100 Diego Batista e Silva  AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

23140 
Viviane Sherry Pereira dos 
Anjos 

3,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 5 de 8 

 

 

23160 Iana Silva Lemos 9,00 8,00 1,96 6,18 SELECIONADO 

23163 Monique Guimaraes de Sousa 2,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 

Orientador: Prof. Dr. Leonardo Rodrigues Sampaio 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22937 Ginete Cavalcante Nunes 7,00 0,00 ---- ---- ELIMINADO 

23045 
Wêydja Simone de Moura 
Leite 

7,50 3,20 ---- 2,54 ELIMINADO 

23068 Maria Izabel Cosme de Brito 2,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23134 Raick Bastos Santana 10,00 7,80 2,96 6,34 SELECIONADO 

 

 

Linha de Pesquisa II: Processos Psicossociais 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Daniel Henrique Pereira Espíndula 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22612 
Noemi Ribeiro dos Santos 
Lopes 

7,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

22924 Gustavo Vasconcelos Freire 7,50 1,60 ---- 1,12 ELIMINADO 

22998 
Bárbara Rodrigues de Oliveira 
Santos 

6,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23000 Isadora Cavalcanti Moreira 8,00 7,60 2,77 6,15 SELECIONADO 

23017 Jorge Henrique Araújo Coelho 9,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23080 Camila Ferraz Jucá Menezes 9,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 6 de 8 

 

 

23084 Luane Oliveira Ventura AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

23106 
Larissa de Souza Novaes e 
Barbosa 

7,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23107 Ilvania Pereira Guimarães 7,80 5,80 ---- 4,06 ELIMINADO 

23129 Leandro da Cruz Feitosa 0,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23136 Marisa Batista da Silva 7,30 ---- ---- ---- ELIMINADO 

 

Orientador: Prof. Dr. José Roberto Andrade do Nascimento Júnior 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X 0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22910 Mauro Moreira dos Santos 4,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23111 
Diego Rubinakes Amorim 
Brito 

10,00 7,00 0,00 4,90 SELECIONADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana Duccini 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22611 Sérgio Juan Cruz Severo 9,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

22929 
Gabriella dos Santos 
Wrublewski 

8,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23077 Jaqueline dos Santos AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

23096 Carla Samara Ferreira da Silva 5,00 1,00 ---- 0,7 ELIMINADO 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 7 de 8 

 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Lucivanda Cavalcante Borges de Sousa 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22927 Gisele Cerqueira Santos 10,00 8,40 3,44 6,91 SELECIONADO 

23125 Ivana Lima de Oliveira 7,50 7,75 1,88 5,98 SELECIONADO 

 

Orientador: Prof. Dr. Marcelo Silva de Souza Ribeiro 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

23023 Emanoela Souza Lima 5,00 9,60 6,72 8,50 SELECIONADO 

23088 Rinaldo Moreira Moraes 7,00 4,00 ---- 2,80 ELIMINADO 

23099 
Hellen Cristina de Oliveira 
Alves 

9,50 5,40 ---- 3,78 ELIMINADO 

23105 
Marinalva Paranã de Araújo 
Gama  

6,80 5,40 ---- 3,78 ELIMINADO 

23117 Fabrício Magalhães Santana 6,50 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23130 
Jonalva Paranâ de Araújo 
Gama 

7,00 8,30 10,00 8,81 SELECIONADO 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22999 Fernanda Gabriel Torres 6,30 0,00 ---- ---- ELIMINADO 

23108 
Marcelo Augusto Saturnino 
da Silva 

DISPEN-
SADO 

5,10 ---- 3,57 ELIMINADO 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI Nº 23/2019 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CGPS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Página 8 de 8 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Ramon Missias Moreira 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULO 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

22618 Edigleison Manuel Da Silva AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

22650 Caroline Sampaio Souto 10,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

22858 Railson Barbosa dos Santos 1,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23026 Dalila Sousa Lopes 10,00 7,60 3,74 6,44 SELECIONADO 

23053 Antonio Fernandes das Neves 1,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

23066 
Márcia Valéria Padilha de 
Araújo 

AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

23115 Sdnei Gomes dos Santos 9,50 6,40 ---- 4,48 ELIMINADO 

 

 

 


